ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THỤY HÙNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT
V/v hướng dẫn quản lý, khai

thác gỗ loài thông thường đối

với các diện tích rừng trên địa

bàn xã Thụy Hùng

Thụy Hùng, ngày 31 tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;

- Công an xã; Ban CHQS xã;

- Đồn Biên phòng Na Hình;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Qua theo dõi, thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực lâm nghiệp

trên địa bàn cho thấy, hiện nay có nhiều hộ gia đình, cá nhân có nhu cầu thực hiện

khai thác gỗ loài thông thường trên đất rừng tự nhiên, rừng phòng hộ, rừng sản

xuất. Để nhân dân thực hiện việc khai thác gỗ đúng quy định của pháp luật, tranh

vi phạm về quản lý và bảo vệ rừng, dẫn đến phải xử lý hình sự,  UBND xã đề nghị

các cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn trên địa bàn triển khai tuyên truyền, hướng

dẫn nhân dân một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng

cháy chữa cháy rừng theo Công văn số 103/UBND-KT ngày 14/7/2025 của

UBND xã về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn xã; Công

văn số 495/UBND-KT ngày 12/9/2025 của UBND xã về việc tiếp tục thực hiện

công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

2. Triển khai tuyên truyền hướng dẫn nhân dân khai thác gỗ rừng cụ thể

như sau:

2.1. Đối với rừng tự nhiên (là rừng có các cây mọc tự nhiên, bao gồm các

cây gỗ tạp như Sau Sau, Vối thuốc, Thành ngạnh, Khảu cài, Xoan…).

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc bảo vệ rừng tự nhiên theo Chỉ thị số 13-

CT/TW ngày 12/11/2017 của Ban Bí thư về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Luật Lâm nghiệp năm 2017.

Không được phép khai thác gỗ hoặc có hành vi phá rừng, hủy hoại

rừng tự nhiên. Chỉ được khai thác cây gỗ đã chết, cây gãy đổ, cây bị sâu bệnh,

lâm sản ngoài gỗ không thuộc loài nguy cấp, quý hiếm.

2.2. Đối với rừng trồng trên đất rừng phòng hộ

- Điều kiện khai thác: Được khai thác cây trồng chính khi đạt tiêu chuẩn

khai thác theo phương thức khai thác chọn hoặc chặt trắng theo băng, đám rừng.

Tổng diện tích khai thác hằng năm không vượt quá 20% tổng diện tích rừng

2

đã đạt tiêu chuẩn phòng hộ của khu rừng. Có Giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất/hồ sơ giao đất, giao rừng hoặc hồ sơ thuê rừng…)

- Chủ rừng tự xây dựng phương án hoặc thuê đơn vị tư vấn xây dựng

phương án khai thác gỗ rừng trồng theo quy định tại thông tư số 26/2025/TT-

BNNMT, trình UBND xã phê duyệt.

Hồ sơ bao gồm: (1) bản chính đề nghị phê duyệt phương án khai thác theo

Mẫu số 09; (2) Phương án khai thác theo Mẫu số 08 Phụ lục II ban hành kèm theo

Thông tư 26/2025/TT-BNNMT ngày 24/6/2025; (3) Giấy tờ liên quan khác

(CCCD; Photo GCN QSDĐ hoặc Quyết định giao đất cho thuê đất…)

Sau khi được UBND xã phê duyệt, chủ rừng hoặc người được ủy quyền

thực hiện lập bảng kê lâm sản thông báo đến cơ quan kiểm lâm và UBND xã,

đồng thời thực hiện nghĩa vụ tài chính với nhà nước theo quy định. Sau khi khai

thác Chủ rừng phải thực hiện tái sinh hoặc trồng lại rừng trong vụ trồng rừng kế

tiếp theo quy định của pháp luật.

2.3. Đối với rừng trồng trên đất rừng sản xuất

Chủ rừng tự quyết định khai thác rừng trồng thuộc sở hữu của mình. Tuy

nhiên chủ rừng hoặc người được ủy quyền thực hiện lập bảng kê lâm sản, thông

báo đến cơ quan kiểm lâm và UBND xã, đồng thời thực hiện nghĩa vụ tài chính

với nhà nước theo quy định. Sau khi khai thác Chủ rừng phải thực hiện tái sinh

hoặc trồng lại rừng trong vụ trồng rừng kế tiếp theo quy định của pháp luật.

(có mẫu mảng kê lâm sản và Mẫu số 08; 09 kèm theo)

UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Hạt Kiểm lâm khu vực Văn Lãng;

- C, PCVP;

- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Quang Huy

		2025-11-02T20:44:25+0700

		2025-11-03T08:47:32+0700

		2025-11-03T08:47:32+0700